
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051900054

54

Nº 94, quinta-feira, 19 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.023, DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR, MÁRCIO HENRIQUE DE ALMEIDA FERREIRA, para substituir o
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Logística e Patrimônio da
Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.024, DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DESIGNAR, RODRIGO VILELA FONSECA DE SOUZA, para substituir, no período de
23 de maio a 10 de junho de 2022, o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Sistemas de Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 149, DE 17 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições e com fundamento nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.4009.0003210/2022-67, resolve:

Art. 1º Requisitar o Procurador da República RODRIGO ANTONIO TENÓRIO
CORREIA DA SILVA, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membro colaborador
junto à Comissão de Planejamento Estratégico, sem prejuízo de suas atribuições no órgão
de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 150, DE 17 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, inciso XVI
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 19.00.1000.0003514/2022-37, resolve:

Art. 1º Nomear o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PERES FILHO, matrícula nº 81.015, para o
exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CC-5, da Secretaria-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 188, DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.6200.0002747/2022-73,
resolve:

Art. 1º Designar, no período de 19 a 20 de maio de 2022, o servidor RENATO
DE SOUSA LACERDA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública do quadro de
pessoal do Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.657, para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário de Gestão Estratégica, código CC-
5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de
2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria
nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 551 - Nomear, a contar de 19/05/2022, a servidora FABIOLA LUCIA DE
ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código CC-02
(50004020), exonerando, em consequência, a servidora LILIAN CURSINO
PESSOA, matrícula 4591- 8 (Tabularium nº 08191073559/2022-84).

Nº 552 - Nomear, a contar de 23/5/2022, a servidora MICHELA RODRIGUES
TIMO, matrícula 3657-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio
Operacional das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código
CC-01 (52000020) (Tabularium nº 08191 .071 169/2022-70).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 557, DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191073863/2022-21, resolve:

Designar a servidora KARIN DUARTE COUTO FREIRE, matrícula 5243-4, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico I da 12ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02
(60010048).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 556, DE 18 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, em razão da reestruturação ocorrida pela Portaria Normativa/PGJ nº 820, de
05/5/2022, publicada em 13/5/2022, válida a contar de 20/5/2022, e considerando o teor
do Tabularium nº 08191073161/2022-48, resolve:

Designar, a contar de 20/5/2022, a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA TOFFOLI
BORGES, matrícula 4962-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor da Unidade de
Inteligência do Núcleo Especial de Combate aos Crimes Cibernéticos, código FC-03
(50200001), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente
Técnico II das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03
(50002006).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 317, DE 9 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 06
de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
- 1.00.000.009509/2022-86, resolve:

1. Exonerar AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Comunicação Social, matrícula nº 25766, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Apoio a Redes, CC-2, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral
da República.

2. Nomear AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Comunicação Social, matrícula nº 25766, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Relações Públicas e Planejamento
Estratégico do Gabinete da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da
República.

3. Apostilar a nomeação de DIMAS ARAUJO XIMENES, cedido ao Ministério
Público Federal pelo Governo do Distrito Federal, matrícula nº 31019, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Integração da Comunicação
Nacional da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 740, de 19 de junho de 2020, publicada
no DOU de 24 de junho de 2022, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Pesquisa e Planejamento em
Redes Sociais da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 337, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381, de 6 de
julho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-00014732/2022, resolve:

Nomear BRUNA PREST MARTELLI, Bacharela em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Unidade de Apoio Descentralizado da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/MPF Nº 319, DE 16 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.009509/2022-86, resolve:

1. Dispensar JEANNE ANULINO RODRIGUES ALVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20637, do encargo de substituta eventual da
Chefe da Divisão de Apoio a Redes, CC-2, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 27310, do encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Integração da Comunicação Nacional da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

3. Designar CARLA VIDIGAL ZANETTI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22599, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Pesquisa e Planejamento em Redes Sociais
da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP Nº 332, DE 16 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria
nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.35.000.000587/2022-08, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 19 de maio de 2022, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão
12, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
GUSTAVO VAZ PRADO VILAS BOAS, matrícula nº 26566, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-19T00:54:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




